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1 Úvod

Slovinsko, stejně jako Česká republika, přechází od devadesátých let k modernějšímu

pojetí obsahu i forem vyučování, jejichž podstatou je vzájemné přiblížení školských

systémů evropských zemí. V postkomunistických zemích jde mimo jiné o přechod od

původních osnov k tzv. kurikulární reformě1. Ta se samozřejmě projevila v celkovém

pojetí vzdělávání, ve výběru obsahu učiva, v metodice, v důrazu na interdisciplinární

vztahy či kooperaci učitelů při přípravě učebního plánu (ŠVP) či projektů a v neposlední

řadě též v koncepci vytváření učebnic. A právě analýza a vzájemná komparace českých

a slovinských učebnic je téma, které jsem vybral pro svoji absolventskou práci, a to

především na základě svého zájmu o slovinské školství.

Motivací pro tuto badatelskou práci pro mne byl především fakt, že Slovinsko jako země

a její obyvatelé se mi velice zamlouvá a tak mě napadlo podrobněji zmapovat její

vzdělávací systém. Zároveň jsem chtěl psát o něčem zcela novém a akademickou obcí

prozatím neprozkoumaném z čehož by zároveň mohli čerpat případní další zájemci o tuto

zemi, případně o styl zpracování vědecké práce.

Ke Slovinsku a vůbec nápadu srovnávat výukové médium této v Česku nepříliš známé

země jsem se dostal přes program Erasmus2. Již Jan Amos Komenský viděl nesporný

přínos cestování a studia v zahraničí a díky modelu Evropské Unie a Schengenského

prostoru je dnes tato možnost velmi snadná. FPE ZČU pro Erasmus+ nabízí 48 možností

pro vycestování na čtyřiceti univerzitách v devatenácti zemích celé Evropy.

Slovinci jako národ jsou velmi rozporuplní a zároveň hrdí. Jsou s Českou republikou

svázáni ve velmi mnoha ohledech – Habsburské područí v období novověku, nacistická

okupace 20. století a komunistická totalita v jeho 2. polovině. Nicméně na rozdíl od nás

nikdy nebylo území Slovinců „ve středu dění“ evropské historie, kultury či ekonomiky;

bylo spíš periferií. A to se pravděpodobně v mnohém projevilo na jejich mentalitě3. Např.

při návštěvě Národního muzea v Lublani byly „kompletní“ slovinské historii věnovány

pouhé dvě místnosti. V první byl „zvěčněn“ Josip Bros Tito, zdánlivě nejvýznamnější

1 www.eportal.mss.edus.si
2 Od září 2014 již Erasmus+
3 Rozhovor s Marinem Pelaičem dne 28. 4. 2014 originál uložen v archivu autora

http://www.eportal.mss.edus.si/
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jugoslávský hrdina všech dob, a druhá začínala rokem 19914. Vysvětlení spatřuji v tom, že

Slovinci jsou hrdi na svůj stát, existující necelých 25 let, a vše co bylo předtím, berou

s velkou rezervou. V rozhovoru s místními obyvateli mi zároveň bylo řečeno, že jejich

politicko-ekonomická orientace je momentálně jednoznačně „západní“. Tomu nahrává

i brzké zavedení eura jako platidla5. Přestože do střední Evropy však svou polohou de facto

nepatří, Středoevropany se cítí být (na Balkán sami sebe však také nepočítají a za jižní

Evropany se nepovažují). Zde je jasně patrná jejich geopolitická rozpolcenost, která se do

jisté míry projevuje i ve vzdělávání a tvorbě učebnic.

K analytickému textu této práce přeložím slovinské kurikulum6, abych lépe dokumentoval

styl a trendy vyučování dějepisu ve Slovinsku a abych našel rozdíly v obsahu učiva historie

ještě před samotným rozborem. Srovnávat slovinská kurikula s českým RVP však nebudu,

neboť to není cílem, ani obsahem mojí práce. Navíc by toto srovnání potřebovalo velmi

dlouhou a náročnou analýzu.

1.1 Učebnice

K rozboru jsem si vybral čtyři učebnice. Po konzultaci s Mgr. Milošem Flajšhansem7 jsem

jako zástupce České republiky zvolil knihy nakladatelství SPN8 Dějepis 89 a Dějepis 910

vydané roku 2012 (autorka Veronika Válková), protože z jeho diplomové práce vyplynula

kvalita daných médií. Na doporučení Danijely Trškan11,12 jsem jako reprezentanta

Slovinska vybral učebnice nakladatelství Rokus Klett13 Raziskujem preteklost14 815

4 25. 6. 1991 vyhlášena nezávislost Slovinska
5 1. 1. 2007
6 Viz. Přílohy
7 Rozhovor s Milošem Flajšhansem dne 25. 8. 2014, originál uložen v archivu autora
8 Dále jen „SPN“
9 VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis 8 pro základní školy: novověk. 1. vyd. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství,

2008. ISBN 978-807-2354-047.
10 VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis 9 pro základní školy: nejnovější dějiny. 1. vyd. Praha: SPN - pedagogické

nakladatelství, 2009, 159 s. ISBN 978-807-2354-283.
11 Vedoucí katedry historie na FF Univerzity v Lublani, koordinátorka dějepisného vyučování za Slovinsko

v rámci EU, styčná osoba pro program Erasmus, obor dějepis v Lublani
12 Rozhovor s Danijelou Trškan dne 26. 2. 2014 originál uložen v archivu autora
13 Dále jen „RP“
14 „Zkoumáme minulost“ – přeloženo ze slovinštiny
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a Raziskujem preteklost 916 vydané roku 2010 (autoři Anita Mirjanič, Jelka Razpotnik

a kolektiv), protože jsou ve Slovinsku nejpoužívanější a podle Danijely Trškan i nejlepší

na trhu.

1.2 Měřítka a aspekty komparace

1.2.1 Orientační aparát

Analýzu orientačního aparátu provedu podle výčtu uvedeného v odborné knize Jana

Průchy17. Do něho dle autora patří:

obsah učebnice, členění učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce, rejstříky.18

1.2.2 Řídící aparát

Při analýze řídícího aparátu budu postupovat obdobně jako při analýze orientačního

aparátu19. Podle Průchy do ní patří:

předmluva, návod k práci s učebnicí, stimulace detailní, odlišení úrovní učiva, otázky

a úkoly za tématy, lekcemi, explicitní vyjádření cílů učení pro žáky, instrukce k úkolům

komplexnější povahy, náměty pro mimoškolní činnosti s využitím učiva, prostředky nebo

instrukce k sebehodnocení pro žáky, výsledky úkolů a cvičení, odkazy na jiné zdroje informací20.

1.2.3 Kapitoly

Svou práci rozdělím na čtyři kapitoly, pokrývající historické údobí let 1848 až po

současnost. Těchto necelých 170 let jsem si vybral proto, že po revolučním roce 1848 se

obě země začaly významně zasazovat o svoji samostatnost a procházely národním

obrozením. První kapitola bude mapovat situaci až do roku 1914, tedy do začátku První

15 AL], Anita Mirjanić ... [et], [zemljevidi Monde NEUF a Slikovno gradivo Bridgeman Art ... et]. AL].

Raziskujem preteklost 8. 2. izd. Ljubljana: Rokus Klett, 2010. ISBN 978-961-2710-095.
16 JELKA RAZPOTNIK, Damjan Snoj, [ilustracije Iztok SITAR, Zemljevidi Monde NEUF a Slikovno gradivo Delo
... et]. AL]. Raziskujem preteklost 9. 1. natis. Ljubljana: Rokus, 2005. ISBN 978-961-2094-751.
17 PRŮCHA, Jan. Učebnice: teorie a analýza edukačního média. Brno: PAIDO, 1998.
18 Absolutní výčet k nalezení tamtéž na straně 142
19 Tamtéž
20 Tamtéž na straně 141
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světové války. Zde se budu zabývat formální stránkou učebnic, budu si všímat dějin

každodennosti, kapitol o kultuře, poměru národních a světových dějin, obrazového

materiálu a samotné faktografie.

Druhá kapitola, obsahující události let 1914 – 1939 bude koncipována podobně jako

kapitola první. Již se nebudu zaobírat formálními aspekty knih, zato budu klást velký důraz

na analýzu ikonického textu, dějin každodennosti, gender historie, kultury a poměru

národních a světových dějin. Zároveň se pokusím najít stopy posílení národního smýšlení,

tolik typického pro meziválečnou dobu.

Třetí kapitolu „zasvětím“ pouze Druhé světové válce, jakožto (prozatím) nejkrvavějšímu

konfliktu v dějinách lidstva a základnímu kameni dnešního světa a společnosti. Věnovat se


[…]


vrhnou nové světlo na historickou látku. Výuce dějepisu je přikládána důležitost v

jednání s minulými historickými událostmi a smyslem pro hodnoty spojenými s

poznatky získanými ve slovinštině.

 Školní knihovna: (knižní informační znalosti), informatika. Učitel historie nastaví

vzdělávací cíle a obsah bude prováděn ve spojení se školním knihovníkem a IT

specialistou. Vybere učební cíle a obsah Knihovnicko-informačních dovednosti a

IT, aby společně vypracovaly informace o gramotnosti studenta, který bude

schopen získat, zvolit, hodnotit, využít a prezentovat informace v knihovnických a

informačních zdrojích v jiných institucích, např. v archivu, muzeu, atd. Přitom

použije zejména podporu různých webových informačních systémů pro příklad.

COBISS / OPAC. Využije také virtuální knihovny, digitální knihovny a další

internetové portály a software.

 Hudební výchova: Při zvážení učení o každodenním životě a kulturních úspěších

historických období, spojí historii a hudební výchovu. V některých případech,

učitel dějepisu používá v hodině hudební pozadí, tedy hudbu z uváděného období

(barokní hudba).

xliii

 Výtvarná výchova; technika a technologie; Projektové práce různých aktivit (kluby,

výzkumné práce, další školní aktivity) mohou být také společné produkty

související s historickými tématy (obrazy, kresby a modely, atd.).

 Občanská výchova a etika: Projednávání řady výukových cílů a obsahů tohoto

předmětu spojeného s historií. Učitel může použít aktivní způsoby (mini-diskuze,

hra, aplikace) spojení historie a občanská výchovy a etiky. Je také důležité, aby

historie a občanská výchova a etika byla předkládána ve vztahu k žákům

s příslušnými hodnoty z hlediska výchovy k demokratickému občanství.

 Matematika a přírodovědné předměty: Také tyto objekty mohou být spojeny s

historií. Na chápání času a síťových událostí je zásadní matematická představivost

(počítání let, např.: před naším letopočtem), ale také je možné připojit je ke

konkrétním historickým situacím (např.: Pythagoras, Archimedes). Totéž platí i pro

některé další přírodovědné předměty (fyzika, chemie, biologie).

 Kulturní vzdělávání a formování lidského kulturního povědomí a vyjádření je

jedním z ústředních prvků celoživotního učení, které významně přispívá k

celkovému rozvoji osobnosti každého jednotlivce.

Do vzdělávacích cílů a obsahu by měly být zahrnuty i metody a techniky v různých

předmětech (umělecké vzdělávání jako průřezové téma). Učitel svým osobním příkladem

vyvolá v žácích zájem o sledování kulturních aktivit a pobízí k aktivní účasti a přispívá k

jejich osobnímu rozvoji a estetickému cítění. Pomáhá jim rozvíjet schopnost kulturního

projevu, rozvíjet své čtenářské návyky a trénink pochopení a využití kulturních projevů a

tradic (interkulturní porozumění). Učitel používá různé přístupy (motivace, učební obsah,

metody a formy), a tím jsou studenti vedeni ke kritice, zejména tvůrčímu vztahu ke

kultuře. Zároveň by měl podporovat mezikulturní dialog a u mladých lidí rozvíjet smysl

pro etické, estetické a duchovní rozměry.

5.4 Hodnocení studentů

Při kontrole a hodnocení znalostí, musí učitel stanovit jasná kritéria, která jsou stanovena

na základě standardů znalostí. V souladu s právními předpisy, jakož i výsledky moderní

didaktiky dějepisu učitel pomocí různých metod a forem testuje a hodnotí.
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Učitel kontroluje znalosti studentů a poskytuje odpovídající zpětnou vazbu před

posouzením úrovně znalostí. Učitelé by měli sledovat deklarativní znalosti (znalosti a

porozumění historických událostí, jevů a procesů), procedurální znalosti (a dovednosti),

týkající se vztahů, chování, postojů a názorů, které patří do povinné části osnov učebního

plánu (povinných témat), a znalosti, které jsou popsány ve výběrové součásti osnov

(výběrových témat). Je možné použít různé metody hodnocení, například autentické úkoly

nebo portfolio. Při hodnocení znalostí učitel určí a zhodnotí znalosti studentů ve vztahu k

normám znalostí. Učitel k hodnocení používá různé způsoby, například ústní odpovědi,

písemné (např. písemné testy, pracovní listy, historické eseje), práce na projektech,

plakáty, modely, různá nezávislá vystoupení, historická hlasová cvičení, různé typy

prezentace (např. PowerPoint), atd.

Především by měla být v ověřování a posuzování věnována pozornost:

1. poznání a pochopení historických událostí, jevů a procesů:

 poznání a pochopení historických událostí, jevů, procesů,

 použití historické terminologie, definic a pojmů,

 oddělení historických příčin, spouštěčů a důsledků,

 rozdíl mezi historickými fakty, důkazy, názory, pohledy a interpretacemi,

 orientace v historickém průběhu času;

2. analýza, syntéza a interpretace historických pramenů:

 výběr, analýza a kritické zhodnocení důvěryhodných a užitečných informací a

důkazy z různých historických pramenů a literatury,

 oddělovat podstatné a nepodstatné údaje

 vytvoření nezávislých závěrů, interpretací, názorů, pohledů, pohledů, původních

návrhů a řešení,

 prezentace závěrů, názorů, pohledů, původních návrhů a řešení různými způsoby

(ústně, písemně, pomocí plakátů, dokladů, esejí, IT, atd);

3. vytváření, psaní a prezentace různých produktů (papíry, plakáty, modely, eseje, IT, atd.):

 vybrané historické prameny a literatura odpovídající zvolenému tématu produktu

 použité historické prameny a literatura byly řádně citovány a jsou uvedeny v

příloze, nebo v seznamu literatury,

 spisy jsou vhodně strukturovány v úvodu, hlavní části a závěru,

 produkt je správně uveden i v IT formě.