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Bc. ondřeje Koželuha

HISToRIE v čESKÝcH A SLoVINSKÝCH uČnnNrcÍcH

Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Bc. ondřej Koželuh si pro svou diplomovou práci výral didaktické téma, pro něŽ ho
inspiroval především dlouhodobý studijní pobyt ve Slovinsku. Autorovi se tato země nejen
,4amlouvá" (str. 5), ale také poněkud provokuje ke srovnání s český prostředím, alespoíve
smyslu vzdělávacích systémů obou zemí. ondřej KoŽeluh si tedy si'kíade za cíl prozkoumat
obsah a formy výuky dějepisu v období novodobých dějin, přesněji řečeno tvorbu uěebnic
v tomto období v obou národních kurikulích. Svým zaměřením i zptacováním patří
předložená DP k výjimečným, a to především z hlediska komparace českých učebnic se zatím
nikterak zveřejněnou učebnicovou proveniencí slovinskou. V této souvisiosti upozorňuji také
na kompletní překlad slovinského kurikula právě autorem. Téma DP je vybráno kvelké
spokojenosti didaktika, tj. velmi vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Bc. ondřeje KoŽeluha celek systematický apřehledný. Za velmi prospěšnou a zdářilou povaŽuji viomto ohledu analýzu metod práce
autora, kterou uvádí.v úvodní kapitole. ondřej Koželuh postupuje logicky -"v kůdé zkipitol
hodnot slovní text, ikonický text, orientační a Íídící aparát. Kvantitativňí ko*pu.u ci d,okáže
autor využít pro formulaci kvalitativních závěrů, které prostupují každou zkapttol. Poměměpotěšující je i celkový závěr, v němŽ ondřej Koieluh kónstatuje propracovanější asmysluplnější systém učiva uvedený v českých učébnicich. Na DP oceňuji evidentní orientaci
v problému, autorský přístup a vhodnou inierpretaci ruznorodých hledisek na výuku historie
v obou niárodních pojetích. Autor přeoktádá absolventskou práci moderní, velmi
zajímavouo původní a nesporně prospěšnou.

Zhlediska formálního obsahuje ptáce všechny poŽadované náležitosti.Poznámkový aparátje použit vhodně a správně, použitá literaturá j. p.o toto téma uvedena v seznamu sicepoměrně stručném, dokládá však jasně dostate8nou autorovu metodologickou pffpravu avneposlední řadě i-autorské překlady původních slovinských kurikuláŇch dokumentů avlastně i učebnicových textů. z pohledu přísného hodnotitele nacházím občasné stylistické
',neobratnosti", domnívám se však, Že ve výsledku nebrání celkovému hodnocení formální
-'Tfotv textu coby velmi kvalitní. Stejně jako zobsahového, tak také zformálníhohlediska, hodnotím práci kladně.

otázka autorovi: České učebnice ,srycházejí" z Vašeho systematického hodnocenívítězně' Můžete ve stručnosti specifikovat, pro8 byste se jako žák raději učit právě z těchčeských ve srovnání se slovinskými?

Diplomová práce Bc. ondřeje Koželuha je velmi zdaiilým završením vysokoškolskéhostudia, protoji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

PaedDr. Helena Východská
VPlzni 11.5.2016

1*.^, l\*"rL-] \
-\

'\.